

# Gerąja patirtimi dalijosi Rumunijoje



► Kretingiškių delegacija slidinėjimo bazėje prie Petrošani miesto: (iš kairės) Gražvydas Vilimas, Tadas Vaitkevičius, Arsenijus Balkaitis, Laimonas Savickas, Almeda Venckutė, Raminta Pociūtė ir pedagogai Dainora Kalniškienė, Virginija Kvietkauskienė bei Arūnas Srėbalius.

*Kretingos rajono švietimo centro nuotr.*

## Livija GRAJAUSKIENĖ

► Gruodžio viduryje Kretingos rajono švietimo centro suaugusiųjų ir jaunimo mokymo skyriaus mokinių ir mokytojų delegacija viešėjo Rumunijoje. Savaitės trukmės viešnagė – viena Erasmus+ projekto „Prepare for future career“ („Jau mokykloje ruoškis karjerai“) dalių. Projekte, be Lietuvos atstovaujančių kretingiškių, dalyvauja partneriai iš Turkijos, Lenkijos, Italijos bei Rumunijos.

## Dalyvauja 5 šalys

„Projektas „Jau mokykloje ruoškis karjerai“, kurio koordinatorė - Kretingos rajono švietimo centro Neformaliojo švietimo skyriaus metodininkė Vilija Kontrimė, vyksta jau antrus metus. Projekto tikslas – skatinti moksleivius jau mokyklos suole pradėti galvoti apie profesijos pasirinkimą, ir jame dalyvaujančios šalys partnerės dalinasi gerąja patirtimi ugdymo karjerai srityje“, – pristatydamą Erasmus+ projektą, kurio visų šalių dalyvių veiklas koordinuoja būtent Lietuva, sakė Suaugusiųjų ir jaunimo mokymo skyriaus vedėja Virginija Kvietkauskienė.

Pernai kretingiškiai vyko į Turkiją ir buvo surengę visų šalių partnerių susitikimą Lietuvoje, Kretingoje. Šių metų gegužę

Suaugusiųjų ir jaunimo mokymo skyriaus delegacija vyko į Italiją, o gruodžio 8–14 dienomis viešėjo Rumunijoje.

„Projekto partnerė Italija mokė kitų šalių atstovus, kaip ugdyti mokinių verslumo įgūdžius – pristatė mokomosios bendrovės veiklas. Mes pristatėme profesinio veiklinimo patirtį – supažindinome su galimybe mokiniams dalyvauti praktinio mokymosi vietose, atlikti integruotas dalykų užduotis, išvertinti praktinio mokymosi vietoje įgytą patirtį. Italijos ir mūsų patirtys diegiamos kitų šalių partnerių mokyklose – Lenkijoje, Rumunijoje, Turkijoje“, – pasakojo V. Kvietkauskienė.

Vedėja pasidžiaugė, kad Kretingoje ir rajone yra 42 įstaigos ir įmonės, kurios priima Suaugusiųjų ir jaunimo mokymo skyriaus moksleivius.

## Veiklos kupina savaitė

Rumunijoje kretingiškių delegacija, kurioje, be V. Kvietkauskienės, buvo socialinė pedagogė Dainora Kalniškienė, anglų kalbos mokytojas Arūnas Srėbalius, ketvirtokė gimnazistė Raminta Pociūtė, jaunimo klasės mokinys devintokas Arsenijus Balkaitis ir dešimtokai jaunimo klasės mokiniai Gražvydas Vilimas, Tadas Vaitkevičius, Laimonas Savickas ir Almeda Vencku-

tė, lankėsi dviejuose miestuose: Petrošanyje ir Sibiu.

Vienu iš šalies kalnakasybos centrų vadinamame Petrošanyje projekto dalyviai turėjo galimybę susipažinti su angliakasio profesija: jie lankėsi kalnakasybos inžinierius ir kitus šios srities specialistus rengiančiame universitete, kalnakasybos muziejuje. Pasak kretingiškių, kalnakasio specialybės jie nenorėtų rinktis: darbas labai pavojingas, nors uždėtis ir geras – sakoma, kad jeigu vyras dirba šachtose, žmonai dirbti jau nebereikia. Moksleivius sužavėjo kalnakasybos muziejuje demonstruojami uolienų ir kitų naudingųjų iškasenų pavyzdžiai bei gido pasakojimas, kaip specialiais sietais sijojamas auksas – šio pasakojimo jie klausėsi viename iš gamtos paminklų, urve, kur aplinkui viskas blizgėjo, lyg būtų tikru auksu padengta.

Projekto dalyviai lankėsi ir mikroschemas surenkančioje gamykloje bei pirotechnikos bandymo įmonėje Insimex, kurioje atliko praktinio veiklinimo užduotis. Dar viena veikla – pamokų mokyklose pristatymas: per chemijos pamokas moksleiviai stebėjo atliekamus eksperimentus, taip pat turėjo galimybę pabuvoti robotikos studijoje ir išvysti, kokius robotus konstruoja rumunų mokiniai.



► Susipažinimas su Petrošani mokyklos robotikos studijos veikla. Almedai Venckutei, Ramintai Pociūtei, Arsenijui Balkaičiui robotų gamybos ir marketingo subtilumus pristatė rumunų mokinys Pašcu Sergiu.

Įdomi veikla laukė projekto dalyvių ir laisvalaikio: kiekviena šalis turėjo parengti savo valstybės, miesto ir gimtosios kalbos pristatymus. Pasak kretingiškių, jų pristatymas buvęs smagiausias: jie parengė lietuvių liaudies šokį „Grečėnikė“, žaidimus „Arbūzas“ ir „Ledlaužis“, be to, mokė bendraamžius lietuviškai pasakyti apie 15 žodžių ir frazių. Taip pat buvo demonstruojami pačių sukurti filmai apie Lietuvą ir Kretingą.

Didžiąją išpūdį iš Lietuvos atskridusiems moksleiviams paliko snieguotomis į dviejų kilometrų aukštį iškilusiomis viršūnėmis spindintys kalnai. Visą savaitę gyvenę kalnų viešbutyje, kuris buvo pastatytas 800 metrų virš jūros lygio, kretingiškiai naudojo progą ir į artimiausią viršukalnę įkopti, ir paslidinėti, ir netgi susikauti su kitų šalių komandomis sniego mūšyje.

## Patirtį apibendrins knygoje

Kupini išpūdžių apie kelionę, apie viską, ką pamatė ir paragavo – beje, pasak moksleivių, maistas Rumunijoje gerokai skiriasi nuo lietuviško, mat yra aš-

tresnis bei valgoma daug daržovių, ypač marinuotų, – pasiūlyta nauja patirtimi gyventi po vienu stogu, jaunieji delegacijos nariai sakė mielu noru dalyvautų ir kitame projekto etape. Tačiau, norint į jį patekti, reikia ne tik gerų anglų kalbos žinių, mat tarpusavyje bendraujama angliškai, noro ir pasiryžimo dalyvauti apie tris savaites trunkančiame pasirengimo etape, kai kuriamas delegacijos pristatymas, parengti ir pristatyti bendramokslams apibendrintus išpūdžius ir patirtį, sukaupimą kelionėje, bet ir per kelis mėnesius, kol bus rengiamasi kitai kelionei, pasiekti asmeninės pažangos.

Kitas, paskutinis projekto etapas – kovo mėnesį suplanuota kelionė į Lenkiją, į Krokuvos miestą. Pats projektas baigsis kitų metų birželį. Iki to laiko visos projekto „Jau mokykloje ruoškis karjerai“ metu sukauptos tiek moksleivių, tiek mokytojų patirtys turės būti apibendrintos ir sudėtos į knygą. Kiekviena šalis turės knygai parengti 10 lapų, pati knyga bus išleista anglų ir kiekvienos šalies partnerės kalbomis.



Co-funded by the  
Erasmus+ Programme  
of the European Union

